Utritur quidem Val. hoc fundamento ad externas locutiones, quæ cum mentali reservatione fiunt, à mendacio excusandas; sed usus iste est à summo Pontifice *sup. n. 270.* v. *Quid multis?* prohibitus. Ipsum tamen fundamentum si firmum est, ut planè videtur, tunc Confessio-

fessarius jam potest sine omni reservatio-  
ne ad quancumque injustam interrogatio-  
nem de peccatis confessis, vel aliâ simili-  
materia respondere; nihil scio ex confes-  
sione; nihil in ea audiri &c. quia potest  
per hujusmodi verba (quibus, sicut hâc  
est licitum est, pro suo arbitrio aliam vim  
attribuit) nihil aliud velle significare,  
quam quod v. g. *Turca non sit Christianus*; *Tenebra non sint lux*; *tria non sint  
quatuor*; vel quidvis aliud, quod verum  
est, idque etiam, ut Val. recte addit, ju-  
ramento confirmare, si necesse sit. Non  
enim, ut dixi, tenetur Confessarius aut  
alius tam injustè & sacrilegè interroganti  
respondere ad ipsius mentem; nec verba,  
quæ profert, tenetur ad ipsum dirigere;  
nec ea in communi & usitatâ suâ significa-  
tione accipere. Neque tunc, si jurat,  
falso jurat, aut Nomen Domini in vanum  
assumit.

Modus autem iste nullatenus contraria-  
tur citatæ Pontificiæ prohibitioni. Nam  
loquens, sicut hâc juxta dicta potest, de-  
trahit verbis usitatam vim significandi, &  
aliam pro suo libitu imponit. Unde jam  
verba exterius ab ipso prolata non ideo  
vera sunt, quod intelligat intra se aliquid,  
quam ipsa verba significant; sicut fit in  
locutionibus cum reservatione mentali  
factis; sed ideo vera sunt, quia id, quod  
ex privata loquentis impositione signifi-  
cant, integrè & plenè dicunt esse, sicut  
est & in se, & in mente loquentis. Non  
involvit ergo iste modus ullam reserva-  
tionem; sed consistit in hoc solo, quod  
loquens usitatam vim significandi à ver-  
bis tollat, & aliam attribuat, cum in fa-  
li casu non sit obligatus ad utendum ver-  
bis in usitata communi significacione;

& ipsa etiam Respubl. videatur hanc po-  
testatem cuivis, in ejusmodi necessitate  
secretum suum contra injustum aggressio-  
rem tuendi, concedere juxta supposit. 4.  
sup. n. 268.

## §. VI.

*Per probationem tantum materia-  
lem verborum.*

273. Quartus modus insinuatur à Tan.  
tom. 3. Diff. 6. q. 2. n. 34. Nam, ubi  
inquit, *nulla loquendi vel respondendi ob-  
ligatio urget*, potest quis suo arbitratu ver-  
ba solum materialiter proferre; & qui-  
dem etiam si aliqui (formaliter & quoad  
significationem suam communem sum-  
pta) planè falsa sint. Vult quidem Tan.  
ex hoc principio inferre, quod licet sint  
in casu tali locutiones externæ cum men-  
tali reservatione factæ; sed rectius dici-  
tur, quod, supposito illo principio ut ve-  
ro, nulla prorsus sit necessitas ullius re-  
servationis. Et in nostro quidem pro-  
posito cùm Confessarius vel tunc ma-  
xime nullam habeat loquendi vel respon-  
dendi obligationem, quando injustè &  
impè interrogatur de peccatis peniten-  
tiis, ex sola eorum confessione Sacra-  
mentalit cognitis, potest ille semper ab-  
que omni reservatione mentali, loco re-  
sponsionis, materialiter hæc, aut similia  
verba proferre: *nihil ex confessione de pe-  
ccato hoc vel illo scio*; *nihil in ea de illo au-  
divi*, &c. quamvis arctissimè, &c. quod  
nunquam fieri potest, etiam ita strictè  
interrogaretur, ut si adem verba forma-  
liter seu enuntiativè diceret, verum non  
diceret. Quodsi ulterius urgeretur ad  
suam nescientiam contestandam his ver-  
bis;

bis : In sensu formalis & enuntiativè loquendo nihil scio ex Confessione &c. potest hoc ipsum totum, & quidvis aliud adhuc tantum materialiter proferte ob prædictam cauam.

Sed in hoc & priore modo sigillum vel aliud secretum tuendi, ut omnis abusus evitetur, bene observandum est, per leges Fidelitatis ad bonum commune & humanum commercium necessariae neutrū esse licitum, nisi cum his duobus requisitis. 1. ut constet, interrogacionem esse injustam; maximè si competens Judex aut legitimus superior interroget; cùm pro his eorumque Justitia semper, etiam in dubio, præsumi debeat. Azor. l.c. Reg. 4. 2. ut aliqua quoque necessitas cogat, & nullum aliud super sit medium, quo quis commodè possit suum secretum aliena notitia, & se gravi damno subducere. Sic etiam Laym. lib. 4. tr. 3. cap. 13. n. 11. ad licitum usum æquivocationis requirit causam justæ necessitatis. His ergo observatis, si quis verba proferat vel in aliena significatione, vel in omnino nulla; tunc neque interrogantem injuriā, neque Rempubl. vii. àmque socialem damno afficiet majore, quam si prædoni, bona ejus invadere volenti, exponat armam plumbō onustam, vel omnino vacuam, eāmque prædo arripiat, cum illaque discedat, ratus esse auro vel aliis rebus pretiosis refertam.

### §. VII.

#### *Per consignationem.*

274. Quintus denique modus sigillum vel aliud secretum servandi contra eos, qui injustis interrogationibus suis id extorquere conantur, defunxit ex Laym.

lib. 4. tr. 3. cap. 13. n. 7. v. Interim. & Tan. l. c. n. 28. qui ex communi docent, verba sèpe eo modo, & in iis circumstantiis proferri, ut ratione illarum præter id, quod ex vi primæ sue institutionis & expressè significant, simul etiam significant, & consignificant saltem implicitè aliquid aliud, ita ut audiens, inquit Laym. cit. n. 7. saltem generatim & confusè id facilè hinc & nunc advertere possit; & ab eodem, juxta Tan. etiam rationabiliter deberet tunc apprehendi & cognosci; maximè cum usus & consuetudo ita fert, ut homines per talia verba in talibus circumstantiis prolatæ communiter velint plus aliquid significare, quam alioquin ex sua impositione significant. Jam autem quod licet, aliquis loqui possit alteri, si id, quod dicit, verum sit accipiendo verba non inordinaria, quam secundum se habent; sed in adventitia illa significatione, quam tantum ex circumstantiis acquirunt, probat Tannerus inde, quia verba recte & sine mendacio usurpantur in eo sensu (verò) quem audiens ipse percipere potest & debet. Quod si non percipiat, tunc propriâ inscitiâ decipitur, inquit Laym. quod justè permittitur, si causa necessitatis postulet.

Jam ergo si Confessarius interrogetur de peccatis ex confessione cognitis, potest semper, sive sciat, sive non sciat, liberè, licetque respondere etiam cum juramento: *nihil scio ex confessione; nihil in ea audiri, &c.* Si enim re ipsa nihil sciat, tunc verum dicit accipiendo verba illa etiam in significatione, quam secundum se habent. Si autem re ipsa sciat, tunc itidem verum dicit, quia eadem verba in his circumstantiis præter significatione.

ficationem, quam secundum se habent, simul etiam significant, seu consignificant implicitè hoc: *ut teneat tibi dioere.* Ratio, qui omnibus jam constat, quod communiter omnes possint, & soleant talem additamentum habere in mente conceptum, quando injustè interrogati de aliquo secreto, quod sine gravi peccato vel damno aperire non possunt, nec etiam aliter occultare, id simpliciter negant; ergo verba, quæ secundum se simplicem negationem significant, hoc ipso jam in talibus circumstantiis, ex usu & consuetudine loquentium, simul etiam illum adjectum conceptum ita sufficienter significant, ut injustè interrogans posset, & rationabiliter deberet intelligere: imò communiter re ipsa & actu bene intelligit, & propterea variis viis conatur ab eiusmodi verbis consignificatum illud excludere; sed frustra. Est itaque talis negatio Confessarii v.g. omnino vera, non quidem per reservationem mentalem jam suprà rejectam, sed ideo, quia illa verba hoc ipsum, quod in mente loquenter superest, & verba prolata secundum se non significant, in istis circumstantiis, ex usu quoque & consuetudine loquentium, simul significant, seu *consignificant*. Et hoc in re non multum abhinc hic quoque optime observavit P. Richard. Archdekin in tripart. Theol. p. 3. tr. 3. cap. 4. n. 10.

Quod si aliquis non minus ineptè quam impie ulterius urgeat Confessarium: *an non ita sciat peccatum poenitentis, ut non teneatur;* aut *ut non licet posse dicere;* tunc idem potest, & debet rotundè negare, quia cùm in hac quoque quæstione & quavis alia simili maneant adhuc

eadem circumstantiae, verba etiam simpli-  
cis negationis eodem modo consignificant priorem appendicem: *ut tenet tibi dicere.* Et interrogans, quā parū vim significandi ab impositione ortam, tam parū potest illis vim *consignificandi* à circumstantiis provenientem adi-  
mere; unde etiam nunquam potest in-  
justam suam interrogationem ita forma-  
re, ut non semper adhuc Confessarius pos-  
sit liberè licetque rotundè negare.

275. Volui suprà dictos modos legiti-  
timè secrera sua contra injustos & violen-  
tos Inquisitores tuendi referre, ut & in-  
terrogati videant, quā apertam planam  
quæ viam evadendi habeant; & interro-  
gantes agnoscant, quā irrito conatu tam  
injustam Inquisitionem instituant, cām-  
que porrò instituere omittant, memores  
tandem, quod nemo ulla ratione & mo-  
do cogi possit ad id dicendum aut facien-  
dum, quo sine peccato ipse dicere aut  
facere; vel alius sine gravi ipsius injurya  
exigere non potest; cùm neque Jura-  
mentum, neque ulla lex naturalis, di-  
vina aut humana, neque ulla præcepit  
Superioris possit esse vinculum inqui-  
tatis.